APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

GESTAO EM FARMACIA CLINICA E HOSPITALAR

GRADE CURRICULAR

O curso de po6s-graduacao em Gestao em Farméacia Clinica propiciar aos profissionais farmacéuticos um
maior reconhecimento de que ele é o profissional de saide com o melhor perfil para a conducao de todas
as acgOes destinadas a melhoria do acesso e promog¢ao do uso racional dos medicamentos. Modificando as
condutas, incorporando na prética profissional um modelo que propicie ao farmacéutico assumir a
responsabilidade com a farmacoterapia a atuar como promotor do uso racional de medicamentos. E preciso
agregar valor as acdes e aos servicos de saude, por meio do desenvolvimento da Gestdo Farmacéutica.

Cadigo
74
425
75
424
440
76
426
77
442
443
409

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Gestéo da Assisténcia Farmacéutica
Pesquisa e Educacao a Distancia
Etica e Legislagcdo Farmacéutica
Farmécia Popular
Metodologia do Ensino Superior
Gestdo e Qualidade em Servigcos Farmacéuticos
Metodologia do Trabalho Cientifico
Programa de Salde da Familia

Relacdes Interpessoais

Saude Preventiva e Promocé&o da Saude no Trabalho

Trabalho de Conclusédo de Curso

04/02/2026 00:15:49

Carga
Horaria
30
45
30
60
60
30
45
60
45
30

45

30



