

GESTÃO EM FARMÁCIA CLÍNICA E HOSPITALAR

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Gestão em Farmácia Clínica propiciar aos profissionais farmacêuticos um maior reconhecimento de que ele é o profissional de saúde com o melhor perfil para a condução de todas as ações destinadas à melhoria do acesso e promoção do uso racional dos medicamentos. Modificando as condutas, incorporando na prática profissional um modelo que propicie ao farmacêutico assumir a responsabilidade com a farmacoterapia a atuar como promotor do uso racional de medicamentos. É preciso agregar valor às ações e aos serviços de saúde, por meio do desenvolvimento da Gestão Farmacêutica.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
425	Gestão da Assistência Farmacêutica	45
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
424	Ética e Legislação Farmacêutica	60
440	Farmácia Popular	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
426	Gestão e Qualidade em Serviços Farmacêuticos	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
442	Programa de Saúde da Família	45
443	Relações Interpessoais	30
409	Saúde Preventiva e Promoção da Saúde no Trabalho	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30